1

关于举办江苏省第二届“外周静脉输液治疗护理”

演讲竞赛决赛暨静脉输液护理专委会

全委会（含学组）的通知

各医疗机构及相关单位：

根据2020年江苏省护理学会静脉输液专委会工作计划，6月开展

了江苏省第二届“外周静脉输液治疗护理”演讲竞赛作品的征集。

全省各级医院积极响应、踊跃参加，截止2020年7月30日共收到参赛

作品63项。经专家评审、遴选出24项作品参加决赛。现将有关事宜

通知如下：

一、会议时间

2020年9月10日-11日

日期 时间 会议安排

9月10日
14:00-18:00 报到

19:00-21:00 全委会暨儿科静疗学组成立仪式

9月11日

08:30-09:00
第一届“外周静脉输液治疗护理”演讲

竞赛颁奖

09:00-14:00
第二届“外周静脉输液治疗护理”演讲

决赛

14:00-16:00 质量改进项目启动及专题讲座

16:00-17:00 颁奖及闭幕式

2

二、参会人员

1. 静脉输液护理专委会全体委员；儿科静疗学组全体组员。

2. 江苏省第一届“外周静脉输液治疗护理”演讲竞赛获奖名单。

（详见附件1）

3. 江苏省第二届“外周静脉输液治疗护理”演讲竞赛决赛选手

名单。（详见附件2）

4. 各级医疗机构护理人员及静疗相关医务人员。

三、决赛形式

1. 竞赛为PPT演讲形式，汇报时间每人时限8分钟。

2. 现场评分。评选出一等奖3名、二等奖9名、三等奖12名，并

推荐一等奖获奖选手代表江苏省参加2020年中华护理学会“外周静

脉输液治疗护理”演讲竞赛全国决赛。

四、费用

会务费300元/人（不收现金），交通费及住宿费按规定回原单位

报销。

五、会议地点

南京玄武饭店（地址：鼓楼区中央路 193号，电话： 025-

83358888）

交通：南京火车站、南京南站均可乘坐地铁1号线至玄武门站，

1号出口出，步行即到。

六、其他事项

1. 参会报名：请登录省护理学会网站：www.jsna.org.cn，从

“学会动态”栏目进入点击通知，也可直接登录会议网页，江苏省

第二届“外周静脉输液治疗护理”演讲竞赛决赛暨静脉输液护理专

委会全委会：https://2020jlzwh.medmeeting.org/cn（建议使用谷歌浏

览器）。点击“个人用户登录”注册后再报名参会，报名成功后将会

3

收到系统自动发送的电子邮件回复（注：首次注册后，凭用户名和

密码在今后江苏省护理学会主办的其它会议中长期有效，无需重新

注册），具体注册、参会流程请至学会网站“学术活动”栏目下载查

阅，如仍无法解决，请致电学会联系人。

2. 报名截止日期：2020年9月5日24时，届时网站报名系统将自

动关闭。专委会将根据《江苏省护理学会专业委员会管理规定》中

的相关要求对委员及组员进行考核。

3. 联系方式：静脉输液专委会主任委员：刘玉平（徐州医科大

学附属医院），电话：13705209116；静脉输液专委会秘书：朱明

芝，电话：15952168106。

4. 鉴于目前新冠疫情常态化防控要求，现场参会代表14天内须

无疫情中高风险地区（含国境外）旅居史，且无过往接触史，报到

当日“苏康码”为绿码、现场测量体温低于37.3℃、无咳嗽发热等异

常症状。会议期间，参会代表须佩戴口罩，并服从现场的防疫安

排，感谢您的理解与支持。

本通知可至省护理学会网站“学会动态”栏目下载，网址：

www.jsna.org.cn。

附件：1. 江苏省第一届“外周静脉输液治疗护理”演讲竞赛获

奖名单

2. 江苏省第二届“外周静脉输液治疗护理”演讲竞赛决

赛选手名单

江苏省护理学会

静脉输液专业委员会

2020 年 8月 28 日

http://www.jsna.org.cn/

4

附件1：

江苏省第一届“外周静脉输液治疗护理”

演讲竞赛获奖名单
一等奖：

单位 题目

江苏省人民医院

解修园、卞文霞、陶彤等
血管通路千万条，安全使用第一条

泰州市人民医院

赵玉桃、董莉等
细“芯’守护，“管”避血栓

南京大学鼓楼医院

翟雨婷、傅荣等

“针芯”守护，畅行无阻-基于证据，保证PVC

安全留置

镇江妇幼保健院

潘文青、王艳

“小小套管，针针暖心”静脉留置针在儿科患

者中的使用及护理

二等奖：

单位 题目

泰兴市人民医院 严蓉 指尖芭蕾，针芯呵护

常州市武进人民医院

蒋雪平
不明“针”相，欺人太“渗 ”

南通大学附属医院

张学梅、赵旭东等

延长门诊输液小儿静脉留置针留置时间的临床

实践

连云港市第一人民医院

陈笑笑、王威等
静脉留置针在急诊危重症患者抢救中的应用

无锡市第二人民医院

杨晓英、戚晓梅等

运用PDCA提高脑卒中患者留置针固定维护规范

率

泰兴市人民医院 秦岩 童心协力，芯系未来

宿迁市人民医院 庞璇 静心守护,畅行无阻

苏州大学第一附属医院

蒋莹卿

外周静脉护理质量持续改进项目--导管维护安

全示范季

5

三等奖：

单位 题目

泰州市人民医院

殷素凤、卞菲菲

PICO模式在降低外周静脉留置针（PVC）堵管发

生率中的应用

无锡市人民医院

李丽、周江燕等

集成共享联合DOPS培训模式预防留置针堵管发

生

扬中市人民医院

王爱、朱晨雨

思维导图在留置针血栓性静脉炎风险管理中的

应用研究

南京市第一医院

孙涛涛
践行指南

无锡市儿童医院

范菊红
针芯呵护，液路畅通

江苏省肿瘤医院 赵茜 癌症患者和留置针的那些事儿

镇江市第一人民医院 叶琳
从菜鸟到高手--新入职护士外周静脉留置针同

质化培训

江苏大学附属医院 陈星 慢慢求索，永逐真知

苏州大学附属第二医院

李文文
降低肾病综合征患者套管针堵管率的护理

江苏省肿瘤医院 相妍 护“管”总动员

扬州洪泉医院 高娜
脑梗死患者留置PVC发生回血堵管的质量持续

改进

苏州大学附属儿童医院

朱颖一
过敏性紫癜患儿留置针堵管护理

6

附件2：

江苏省第二届“外周静脉输液治疗护理”

演讲决赛选手名单
序

号
单位 姓名 题目

1
常州市第一人民

医院
李黎 一畅无忧、“针”心呵护

2
淮安市第一人民

医院
漆晓芹 留置针精准规范化管理

3
连云港市第一人

民医院

王威

陈笑笑

于杰

静脉留置针在急诊危重症患者抢救中

的应用

4 南京市儿童医院 李惠 一例小儿下肢静脉血栓引发的反思

5 南京市胸科医院 薛静
慢阻肺患者外周静脉留置针相关

MARSI的分析与预防

6
南京医科大学第

四附属医院
卢焱

运用PDCA降低老年患者外周静脉套管

针堵管发生率

7
江苏省第二中医

院
程喜荣

外周短导管在化疗单次给药中的临床

应用

8
东南大学附属中

大医院
任燕 静心呵护，医路留

9
南通大学附属医

院

张晓梅

仲悦萍

徐秀群等

前馈控制追踪法在降低全院静脉留置

针堵管发生率中的应用

10 海门市人民医院 张倩 静心呵护，针心长存

11 如东县人民医院 顾锦花 脉脉无“炎”之留置针静脉炎

12
苏州大学附属儿

童医院
徐向阳 儿童外周留置针静脉输液的选择

13
苏州市吴中人民

医院
龚如锦

集束化护理措施在缓解早产儿外周静

脉穿刺时疼痛的影响

14 苏州市中医医院 刘楚楚
《PDCA在降低手术室外周静脉并发症

发生率中的应用》

7

15
无锡 江南大学

附属医院
陆海林

追根溯源 畅行无阻 —外周静脉留置

针之冲封管规范

16
扬州市第三人民

医院
张梅娟 微格教学，护“艾”安全

17 句容市人民医院 贺成红
全面质量管理模式下预防肿瘤患者浅

静脉血栓形成护理方案的构建

18
镇江市第一人民

医院
冯玉玲 小针头大学问，防堵管有窍门

19 泰兴市人民医院 严蓉
缺血性脑卒中患者外周静脉留置针堵

管风险预警及预控方案

20
徐州医科大学附

属医院
姜晓丽

细芯付出、全心守护--26G留置针在

呼吸与危重症医学科老年患者中的应

用

21 丰县人民医院 徐雪云
“静”守初心，“脉”向健康--移动

“工作坊”下科室 静疗质控见成效

22 铜山区人民医院 张晓然 针针”留”畅

23
盐城市第一人民

医院
李冬青 提高输液工具选择正确率

24 宿迁市人民医院

唐红兰

唐尧

佟金晶

给你的爱，一路畅通